
 

CITTA’ DI GUIDONIA MONTECELIO 
Area Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

***COPIA*** 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

N. 50 DEL 20-10-2023 
 

 

 

 

OGGETTO: UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO 
(come da proposta del Giudice di Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 

 

 
 
  

AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI 

AREA V - TRASPORTI E MOBILITA SOSTENIBILE, ENERGY 
MANAGER, PAESC, HOUSING, TUTELA ANIMALI 

 



 

 

OGGETTO: UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO 
ROMANO (come da proposta del Giudice di Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 

 
 
 

PREMESSO  
 
CHE a seguito di delibera di Giunta n. 28/2023 è stata approvata la nuova macrostruttura dell'Ente ed 

individuata l'AREA V - Trasporti e Mobilita’ Sostenibile - Energy Manager – Paesc - Housing - Tutela Animali, 
(precedentemente denominata “Energy Manager ed Energia, Canili, Paesc, Housing”), pertanto la scrivente 
è stata nominata Dirigente Area V con Decreto Sindacale n. RG. 51 del 29-03-2023, quindi ha titolo per 
proporre quanto segue; 

 
CHE tra le competenze della nuova AREA V rientra la gestione dell’Ufficio Sinistri, istituito nel 2012 con 

determinazione (dell'Area IV - Urbanistica/Demanio n. 203/12), con il compito di gestire in House i sinistri 
sotto franchigia; 

 
CHE a tutt'oggi l'Ufficio Sinistri, si avvale di contratti assicurativi per copertura RCT/O che prevedono 

una soglia (S.I.R. Self InsuranceRetention) di importo sotto la quale la liquidazione spetta al Comune; 
 
CHE in particolare per il caso di cui trattasi, a seguito del sinistro occorso al Sig. BRUNO ROMANO 

-seguiva Atto di citazione. In data 18-08-2023, il Giudice di Pace di Tivoli emetteva, nell’ambito del 
procedimento emarginato con numero di R.G. 3376 / 2022, una ORDINANZA contenente l’invito alle parti a 
raggiungere accordo conciliativo, proponendo un risarcimento danni di € 3.000,00, da corrispondere al Sig. 
Bruno Romano a totale e completo ristoro dei danni subiti, oltre al pagamento delle spese legali ed 
accessorie quantificate in € 1.151,38 ; 
 

ciò premesso 
 
 
ATTESO che la somma sopra indicata (di € 4.151,38) risultando  inferiore alla S.I.R. (Self Insurance 

Retention) viene trattata in House direttamente dall'Ufficio Sinistri; 
 

RITENUTO opportuno accettare la proposta formulata dal Giudice, atteso che la controparte ha 
ugualmente accettato la proposta a chiusura del contenzioso, procedendo quindi ad impegnare e liquidare la 
somma di € 4.151,38 indicata dal Giudice di Pace, al fine di scongiurare aggravi di spesa; 
 

DATO ATTO che per il pagamento dei risarcimenti per sinistri sono state stanziate in bilancio apposite 
somme, pertanto l’importo da liquidare trova capienza sul Capitolo 861/10 del bilancio 2023 approvato ai 
sensi di legge; 

 
DATO ATTO che: 

 con Delibera di Consiglio n. 30 del 13/06/2023 è stato approvato il Rendiconto della Gestione per 
l'Esercizio 2022 ai sensi dell'art.227, D.Lgs. n. 67/2000 

 con Delibera di Consiglio n.35 del 27/06/2023 è stato approvato il DUP 2023/2025 
 con Delibera di Consiglio n. 43 del 14/07/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 
 con Delibera di Consiglio n. 47 del 03-08-2023 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio; 
 con Delibera di Giunta n. 79 del 7/8/23 è stato approvato il PEG ed assegnate le risorse ai Dirigenti; 
 con Delibera di Giunta comunale n. 102 del 28-09-.2023 è stato approvato il PIAO 2023/2025; 

 
RITENUTO pertanto di dover procedere con urgenza, impegnando e contestualmente liquidando, 

l’importo proposto dal Giudice, evitando quindi il maturare di ulteriori spese per le casse comunali, dando 
atto che tale somma verrà comunque sottoposta al Consiglio Comunale, alla prima seduta utile, per il 
riconoscimento ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) del D.Lgs 267/2000; 



 
 
Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti Locali”  
Visto il D.Lgs 192/2012; 
Visto l’art. 37 del D.Lgs 33/2013 (obblighi di pubblicazione) e l’art.1 comma 32 della L. 190/2012 
(prevenzione e corruzione nella P.A.); 
Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse; 

2. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE - come riportato in tabella - la somma di € 3.000,00 al Cap. 861/10 del 
Bilancio 2022-2024 (annualità 2023) a favore del Sig. Bruno Romano come da Ordinanza del Giudice di 
Pace di Tivoli del 18-08-2023, per il sinistro occorso in data 05-01-2022 

ESIGIBILITA  

CREDITORE 

 

SED- INDIRIZZO   

 

CODICE FISCALE 

 

IMPORTO 
COMPLESSI

VO 2023 2024 2025 

BRUNO 
ROMANO 

Via Poggio 
Belvedere, 
13 – cap. 

00012 
Guidonia 

Montecelio 
(RM) 

RMNBRN58P28
H501X 

€ 3.000,00 € 3.000,00 € 0 € 0 

 

MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

   861/10 € 3.000,00 / 

 

3. DARE ATTO che per la liquidazione al Sig. Bruno Romano si provvederà come segue: IBAN: 
IT67W0306903202100000065130 
 
 

4. DI IMPEGNARE e LIQUIDARE - come riportato in tabella l’importo  di € 1.151,38 al Cap. 861/10 del 
Bilancio 2023 a favore del Legale Avv. Carlo Rizzo, dichiaratosi antistatario, come da Ordinanza del 
Giudice di Pace di Tivoli del 18-08-2023, per il sinistro occorso in data 05-01-2022 

 
ESIGIBILITA  

CREDITORE 

 

SED- INDIRIZZO   

 

CODICE FISCALE 

e P.IVA 

 

IMPORTO 
COMPLESSI

VO 2023 2024 2025 

Avv. Carlo 
Rizzo 

Salita del 
Grillo 10, 
00184 - 
Roma 

C.F. RZZ CRL 
88D18H501V 

P.I. 13001541005 

€ 1.151,38 € 1.151,38 € 0 € 0 

 



MISS. PROG. TIT. CAPITOLO IMPORTO IMPEGNO SE ESISTE 

   861/10 € 1.151,38 / 

 
 

5. DARE ATTO che per la liquidazione all’Avv. Carlo Rizzo si provvederà come segue: IBAN: IT30 Z032 
6803 2010 5254 0131 300 
 

6. DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del DL 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009) e dell’art. 
183 comma 8 del DLgs 267/2000 e smi, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno e con termini di pagamento da 
concordare con l'ente; 

7. DARE ATTO che la presente liquidazione, a seguito ella proposta del Giudice, viene effettuata per evitare 
il maturare di ulteriori spese per le casse comunali, e che il debito verrà comunque sottoposto al 
Consiglio Comunale, alla prima seduta utile, per il riconoscimento ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. a) 
del D.Lgs 267/2000; 

8. DARE ATTO che il presente atto non è sottoposto a controllo preventivo (di cui all’art. 3 del Regolamento 
dei controlli interni - DCC n. 10/2013); 

9. DI DARE ATTO che, per quanto attiene la Check list anti–corruzione, approvata con delibera n. 93/2014, 
chi sottoscrive l’atto dichiara che non sussistono condizioni di incompatibilità o conflitto di interesse nei 
confronti del soggetto interessato dalla presente determinazione; 

10. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL con la sottoscrizione del provvedimento il 
Dirigente attesta anche la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 

11. DI DEMANDARE al Funzionario PO dell’Area V eventuali adempimenti di pubblicazione anche in 
riferimento al D.Lgs 33/2013; 

12. DICHIARARE che nei confronti dei destinatari del presente atto non sussistono situazioni di 
incompatibilità o  di conflitto di interessi 

13. DI DARE ATTO, infine, che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 
Finanziario dell'Ente per le procedure di controllo ai sensi dell'art. 184, comma 4 del D. Lgs 267/2000.  

_______________________________________________________________________________ 
 
Guidonia li 

 
         IL DIRIGENTE AREA V 

arch. Paola Piseddu 
    
 

Guidonia Montecelio, 20-10-2023 Il Dirigente 
 F.to Arch. Paola Piseddu 
 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto degli artt.147 bis, comma 1, 153, commi 4 e 5, del d.lgs. n. 267/2000, e al 
Regolamento di contabilità si appone il visto di Regolarità contabile. 
 

Impegno n.   846 del 23-10-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.06-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 

Capitolo        861 Articolo    10 RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA E OPERAZIONI ISTRUTTORIE 
Causale UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO 

(come da proposta del Giudice di Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 
Importo  2023 €. 3.000,00 

Beneficiario     36527   omissis 

Impegno n.   847 del 23-10-2023  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 01.06-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 

Capitolo        861 Articolo    10 RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA E OPERAZIONI ISTRUTTORIE 
Causale UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO 

(come da proposta del Giudice di Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 
Importo  2023 €. 1.151,38 

Beneficiario     47593   AVV. RIZZO CARLO 

 
 

 
 
Liquidazione  n.  2068 del 23-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   846 del 23-10-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     50 DETERMINAZIONE AREA 5 del 20-10-2023 avente per 
oggetto UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO (come da proposta del Giudice di 
Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 
Missione Programma 5° livello 01.06-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 
Capitolo        861 Articolo    10 RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA E OPERAZIONI ISTRUTTORIE 
Causale UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO (come da proposta del Giudice di 

Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 
Importo €. 3.000,00 
Beneficiario      36527 omissis 

 
Liquidazione  n.  2069 del 23-10-2023     CIG  
Su Impegno N°   847 del 23-10-2023 a Competenza  approvato con Atto n.     50 DETERMINAZIONE AREA 5 del 20-10-2023 avente per 
oggetto UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO (come da proposta del Giudice di 
Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 
Missione Programma 5° livello 01.06-1.10.05.02.001 Spese per risarcimento danni 
Capitolo        861 Articolo    10 RISARCIMENTO SINISTRI SOTTO FRANCHIGIA E OPERAZIONI ISTRUTTORIE 
Causale UFFICIO SINISTRI - Impegno di spesa e liquidazione per SINISTRO Sig. BRUNO ROMANO (come da proposta del Giudice di 

Pace) per sinistro occorso in data 05-01-2022 
Importo €. 1.151,38 
Beneficiario      47593 AVV. RIZZO CARLO 

 
 

 
 
 
Area II Risorse Umane e Finanziarie, 24-10-2023 IL DIRIGENTE 

F.to  Fabio Lauro 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"  



 

 

La presente determinazione viene così numerata 
Registro generale 964 del 25-10-2023 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 

Numero albo On-Line 4023 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio On-Line per 15 
giorni consecutivi. 
 
AREA V 
TRASPORTI,E.MANAGER,PAESC,HOUSING,T.ANIMALI, 
25-10-2023 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 (vedi nominativo nel certificato di firma digitale) 

 

 

 

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2000, del 
D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente" 


